
О внесении изменений в Порядок предоставления путевок в организации отды-

ха детей и их оздоровления в каникулярное время, утвержденный постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 01.06.2016 № 2294 
 

 

В целях организации отдыха и оздоровления детей, проживающих и (или) 

обучающихся на территории города Новосибирска, в каникулярное время, в соот-

ветствии с Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гаран-

тиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-

становлением Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибир-

ской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления путевок в организации отдыха детей и 

их оздоровления в каникулярное время, утвержденный постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 01.06.2016 № 2294 (в редакции постановлений мэрии горо-

да Новосибирска от 18.04.2017 № 1728, от 14.05.2018 № 1685, от 22.01.2019 

№ 185, от 19.04.2021 № 1279), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Действие Порядка не распространяется на отношения, связанные с ор-

ганизацией оздоровления детей, относящихся к категории граждан, имеющих 

право на получение государственной социальной помощи в виде набора социаль-

ных услуг в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи», которая осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

№ 929н, Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1345н 

от 21.12.2020 «Об утверждении Порядка предоставления набора социальных 

услуг отдельным категориям граждан».». 

1.2. В пункте 2.4 слова «в санаторно-оздоровительные детские лагеря» ис-

ключить.  

1.3. Дополнить пунктом 2.5 следующего содержания: 

«2.5. В целях предоставления путевок детям, находящимся в трудной жиз-

ненной ситуации, к такой категории детей относятся: 

дети-сироты;  

дети, оставшиеся без попечения родителей; 

дети-инвалиды;  

дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недо-

статки в физическом и (или) психическом развитии;  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     22.04.2024  №        2810    

 



 
2 

дети – жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов (в том числе 

дети участников специальной военной операции), экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий; 

дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; 

дети – жертвы насилия; 

дети, проживающие в малоимущих семьях; 

дети с отклонениями в поведении; 

дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сло-

жившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 

самостоятельно или с помощью семьи.». 

1.4. Абзацы второй, третий пункта 3.3 признать утратившими силу. 

1.5. Подпункт 3.4.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«документ, подтверждающий факт нахождения ребенка в трудной жизнен-

ной ситуации (для получения путевки детьми, находящимися в трудной жизнен-

ной ситуации).». 

1.6. В абзаце шестом подпункта 3.5.1 слова «в санаторно-оздоровительные 

детские лагеря» заменить словами «на санаторно-курортное лечение». 

1.7. Пункт 3.5.2 изложить в следующей редакции: 

«3.5.2. Установление личности заявителя (представителя заявителя), пред-

ставителя организации, муниципального учреждения может осуществляться в хо-

де личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, или при наличии технической воз-

можности посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием 

информационных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 

29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации 

физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Рос-

сийской Федерации». В последнем случае предъявление документов, удостоверя-

ющих личность заявителя (представителя заявителя), представителя организации, 

муниципального учреждения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации не требуется.». 

1.8. В абзаце первом пункта 3.8 слова «(далее – сайт)» исключить. 

1.9. В абзаце четвертом пункта 3.9 цифры «2.4» заменить цифрами «2.5». 

1.10. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции: 

«3.11. Предоставление путевок осуществляется после проведения последней 

процедуры закупки путевок согласно очередности поданных заявлений и заявок. 

Заявления (заявки) распределяются в три очереди: 

очередь, формирующуюся на основании заявлений от заявителей и заявок 

от организаций; 

очередь, формирующуюся на основании заявок от муниципальных учре-

ждений; 

очередь, формирующуюся на основании заявлений от заявителей в отноше-

нии детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 



 
3 

В случае если число заявлений (заявок) превысило количество приобретен-

ных путевок по результатам проведенных закупок, путевки распределяются меж-

ду заявителями (в том числе подавшими заявления через организации) и муници-

пальными учреждениями пропорционально количеству детей, заявления (заявки) 

на которых были поданы в Центр. 

Заявители (в том числе подавшие заявления через организации), не полу-

чившие путевки в летний оздоровительный период текущего года, учитываются 

при распределении путевок на следующий календарный год с сохранением по-

рядка очередности исходя из даты подачи заявления (заявки), за исключением за-

явителей, в устной или письменной форме отказавшихся от предоставленной пу-

тевки без уважительной причины. 

Заявки муниципальных учреждений, по которым не были распределены пу-

тевки в соответствии с абзацем шестым настоящего пункта, в следующем кален-

дарном году не учитываются.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


